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Úvod

Téma bakalářské práce propojuje její praktickou a teoretickou část. Cílem je

interpretační analýza výběru písní ze sbírky Moravské lidové poezie v písních Leoše

Janáčka. Interpretační analýza umožní zpěvákům poučeně interpretovat tyto písně

na základě pochopení textu, frázování a charakteru písně. Pro tuto práci mě inspirovala

nahrávka těchto písní Dagmar Peckové-CD: Moravian folk poetry in songs z roku 1994.

Toto CD obsahuje kompletní nahrávku sbírky Moravské lidové poezie v písních

v provedení: Dagmar Pecková – zpěv, Ivan Kusnjer – zpěv, Marián Lapšanský – klavírní

doprovod.

Pochopení textu písně a hudebních souvislostí zjištěných pozorným rozborem,

pomůže interpretům odhalit celou dimenzi lidové písně, jak oslovovala samotného Leoše

Janáčka. Proto je práce zaměřena na důvod vzniku této sbírky, jejího poslání, které souvisí

s podstatou interpretace. Část práce je věnována Leoši Janáčkovi, historii rodu Janáčků,

jeho dětství a studijních let. Práce svým rozsahem nemůže obsáhnout celý život a tvorbu

Leoše Janáčka. Je zaměřena hlavně na způsob, kterým se sám propracoval k pravdivé

interpretaci. Kladl na ní důraz celý život a stala se mu inspirací pro jeho originální

nápěvkovou metodu. Proč se věnoval sběru lidových písní? Prožil těžký život, plný tvrdé

práce, jehož výsledkem je hudební dílo daleko přesahujícím hranice nejen Moravy, Čech,

i Evropy. Proč mu šlo o pravdivost každého slova? Zajímalo mne, s jakým nasazením

a zapálením pro sběr lidových písní pracoval na zachycení jejich opravdovosti.

Výběr písní z Moravské lidové poezie v písních Leoše Janáčka analyzuji také

pro vlastní interpretaci na bakalářském koncertě. V nahrávce jsem objevila vzor pro práci

s hlasovou a dechovou technikou i pro pravdivé vyjádření písní. Postupovala jsem

metodou analýzy textu, CD nahrávky, notového materiálu a řízeného rozhovoru. Cíleně

pro bakalářskou práci vznikl jedinečný rozhovor se světově proslulou pěvkyní Dagmar

Peckovou, který doplňuje pochopení její interpretace, přiblíží detaily z nahrávání a jejího

vztahu ke sbírce. Pěvkyně souhlasila s nahráváním rozhovoru a následným přepisem.

Po autorizaci souhlasila s jeho publikováním v práci.

Práce by měla sloužit jako inspirace studentům sólového zpěvu při studiu těchto

písní. Přiblížit jim důležitost hudební analýzy, porozumění textu. Ukázat souvislosti mezi

písní, autorem a hudebním doprovodem. Důležitou součástí interpretace je i souhra

a vzájemné naslouchání si s korepetitorem.
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1 Leoš Janáček

Do interpretační analýzy díla Moravské lidové poezie v písních Leoše Janáčka

nelze proniknout bez důkladné znalosti jeho osobnosti a života. Následující kapitola

poskytne letmý pohled do historie rodu Janáčků, dětství Leoše Janáčka a průběhu jeho

studia pro budoucí učitelskou, skladatelskou a vědeckou profesi.

1.1 Historie rodu

„Nejstarší kořeny rodu Leoše Janáčka lze zachytit ve druhé polovině 17. století ve

Smilovicích.“1 Část rodu nazývaná Frýdeckou větví má soukenickou tradici od roku 1697

až do roku 1794. Rozhodující změna nastala, když se Leošův dědeček, Jiří Janáček st.

(ve svých šesti letech), s ovdovělou maminkou přestěhoval do Příboru. Tady byla

maminka hospodyní na faře u P. Antonína Hermana, který byl Jiříkovým pěstounem. Tak

začíná učitelská dráha Janáčků, vrcholící v osobě Leoše Janáčka. Páter Herman věděl, jak

nejisté je povolání duchovního a tím, že dal J. Janáčka st. na učitelská studia, změnil

zaměření původně soukenického rodu na učitelský. Rod pozvedl k vyšší kulturní vrstvě.

Jiří Janáček st. se neomezoval jen na učitelské dovednosti, přiučil se například: knihařství,

řezbářství, štěpařství, ovocnářství a varhanářství. Byl výtečný ve hře na varhany stejně

jako ve zpěvu.2

Jiří Janáček ml. se stal po otci učitelem i varhaníkem. Jeho první učitelské místo

bylo v Neplachovicích, kde se setkal se sirotkem Křížkovským, kterému pomohl k místu

fundatisty v Opavě. Dobrý skutek se mu oplatil na synovi Leošovi.3 Rodiče Leoše

Janáčka, manželé Amálie a Jiří Janáček ml., sezdaní roku 1838, žili spokojeným životem

v Příboru, kde se jim narodilo pět dětí. Otec Leoše Janáčka, Jiří Janáček ml., nastoupil

na volné učitelské místo v obci Hukvaldy. Rodina se rozrostla o dalších devět dětí. Jako

desátý v řadě se 3. července 1854 narodil Leo Eugen Janáček. Z celkového počtu čtrnácti

dětí přežilo jen devět.4 Na Janáčkově osobnosti vidíme a můžeme si ověřit, jak velkou

roli v životě jedince hraje nejen prostředí, ve kterém se narodil a vyrůstal, ale i generace

v geograficko-historickém kontextu daleko před ním. S místem, kde se narodil a vyrůstal,

poznal i nářečí lašské, jako jeden z mnohých živých dialektů té doby, které ho ovlivnilo

1 PROCHÁZKA, Jaroslav. Lašské kořeny života i díla Leoše Janáčka. Frýdek-Místek: Okresní a místní

rada osvětová v Hudební matici Umělecké besedy v Praze, 1948, str. 49.
2 HELFERT, Vladimír. Leoš Janáček, obraz životního a uměleckého boje: První díl: V poutech tradice.

Praha: Oldřich Pazdírek, Brno, 1939, str. 25.
3 Tamtéž, str. 32.
4 Tamtéž, str. 38.
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na celý život. Jak se píše v dialektologii moravské: „Lid sám, nářečím tímto mluvící, řeč

svou nazývá moravskou.“5 Díky vlivu prostředí moravského kraje, se vyvíjela rodová

tradice učitelského povolání předávaného z otce na syna. Toto předurčení nelze oprostit

od hudebního vlivu, záliby v lidové písni daného kraje, kterou vyučovali vesničtí kantoři

ve škole. Tehdy bylo zvykem, že učitel byl zároveň odpovědný za praktikování chrámové

hudby jako regentschori. Jak píše Vladimír Helfert v první kapitole s názvem Rodové

kořeny.6

Po tři generace probíhal neúnavný boj o přežití zděděných dispozic rodu Janáčků.

Především neúnavná houževnatost v učitelské profesi, muzikálnost, bystrost

a prudká přísná povaha. Vše se rodilo ve velmi příkrých podmínkách, které si dnes

ani nedokážeme představit.7

1.2 Dětství

Dětství, na které celý život vzpomíná, nebylo nijak dlouhé, ani bezstarostné. Otec

Leoše, Jiří Janáček ml., který byl učitelem v hukvaldské škole, měl podlomené zdraví.

Důvodem byly nuzné podmínky ve školní třídě i v rodinné světnici. Vše bylo vlhké

a studené. Než se dočkali nápravy, otec už nemohl ze zdravotních důvodů vykonávat

svoji učitelskou profesi. Sám Leoš Janáček chodil do školy v Hukvaldech jen do věku 11

let. V hukvaldské škole, kde ho vyučoval jeho otec, neměl na rozdíl od svých sourozenců

vynikající prospěch, ale jevil známky nadprůměrného hudebního nadání. Střípky

radostných vzpomínek jsou snad proto také spojeny s hudbou. Nejvíce z výpomoci

při figurálních mších na kůru v Rychalticích, které obohacoval svým zpěvem.8

„Veškerá romantika dětských let je vyčerpána vzpomínkou na chůze na jitřní

a na pouť k sv. Ondřeji na hradě a na cestu pro tympány do Rychaltic kolem hřbitova.

Ukazuje se, že Janáček už od dětství neměl vyvinutý smysl pro romantiku, od útlého mládí

v něm dřímala osobnost neromantická.“9

5 BARTOŠ, František. Dialektologie moravská, Nářečí slovenské, dolské, valašské a lašské. První díl.

Matice Moravská, Mor. Akc. Knihtiskárny, Brno 1886, str. 9.
6 HELFERT, Vladimír. Leoš Janáček, obraz životního a uměleckého boje: První díl: V poutech tradice.

Praha: Oldřich Pazdírek, Brno, 1939, str. 31.
7 Tamtéž, str. 47.

[…]


zpívání o lásce a vdávání máte představu mladé dívky, její naivitu. Tempo písní může být

jiné nejen věkem. Třeba kvalitou hlasu, doprovodem. Určitě bych to teď zpívala jinak,

ale ne proto, že bych chtěla, ale protože bych musela.

Kdo je nebo byl Vaším pěveckým vzorem?

Moje skvělá učitelka, sólistka Národního divadla v Praze, paní Antonie

Denygrová. Přes ní jsem se dostala k Marii Callasové, která byla jejím velkým vzorem.

Od té doby se zabývám postavou Marie Callasové.

Co je z hlediska interpretace písní Janáčka obecně nejtěžší?

Dle mého nic. Vše záleží na charakteru a technickém vybavení hlasu, aby písně

vyzněly co nejpřirozeněji a bezprostředně.

Na co byste budoucí interprety upozornila, co byste jim poradila? Čeho se

vyvarovat?

Pokud možno se nesnažit o “velké umění” a zachovat přirozenost hlasu a projevu.

Pamatovat na to, že to jsou písně lidového charakteru.

Bylo součástí Vaší přípravy na interpretaci těchto písní poslech starších nahrávek?

Ne. A upřímně vůbec nevím, zda takto komplexní nahrávka už existovala.

Doporučila byste tento krok současným studentům, nebo se přikláníte

k samostatnému studiu z notovému zápisu?

Poslech vzorů je dobrá věc, ale mít svůj názor a projev je nejdůležitější.

Děkuji Vám za čas, ochotu a přínosné odpovědi, které využiji na začátku profesní

dráhy.61

61 Rozhovor z 30. 5. 2019 v kavárně Dům hudby v Pardubicích.
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Závěr

Studiem materiálů o životě Leoše Janáčka jsem získala velké množství informací,

které potvrdily mé tušení, že interpretace byla vlastně jeho celoživotním tématem. Celý

život se sám zaměřoval na pravdu vyjádřenou hudbou a tím i na pravdivou interpretaci.

Už ve svém dětství byl obklopen chrámovou hudbou při bohoslužbách, na které měl

po zbytek života radostné vzpomínky. Důkazem, že v díle umělce je to právě jeho život,

jenž přímo ovlivňuje jeho tvorbu a zaměření jsou kapitoly nazvané Historie rodu, Dětství

a Studium. Tam jsem získala odpověď, co mělo na jeho práci a profesní vývoj největší

a zásadní vliv. Ovlivnila ho historie rodu Janáčků, ze které plyne jeho neúnavná

pracovitost, někdy až tvrdohlavost, s jakou jde za svým cílem. Velkou roli mělo prostředí,

ve kterém vyrůstal, protože se mohl setkávat s lidovou i chrámovou hudbou a samozřejmě

pedagogové, se kterými se setkal během svých studií a pedagogického působení.

Například Pavel Křížkovský, nebo František Bartoš.

V kapitole o sběru písní jsem se zaměřila na důvody, které ho ke sbírání lidových

písní přivedly, charakteristiku lašského nářečí a Janáčkův pohled na správnou interpretaci

lidových písní. Nebyl jediným ze skladatelů, ani učitelů, kteří se věnovali lidové písni,

ale jeho hluboký vědecký, přitom zároveň přirozený způsob, jakým jeho klavírní

doprovod nahrazuje lidové nástrojové doprovody písní je úplně jedinečný.

Výběr písní k analýze není náhodný. Shoduje se s písněmi, které ze sbírky

Moravské lidové poezie v písních budu interpretovat na bakalářském půl recitálu. Analýzu

jsem rozdělila do podkapitol shodných u všech analyzovaných písní. Rozborem textu

vysvětluji některá slova lašského nářečí, pro pochopení obsahu, příběhu a nálady celé

písně. Forma písně je hudební analýzou zaměřenou na členění vět a využitých hudebně

výrazových prostředků v notovém zápisu. To jsou teoretické podklady pro studium před

vlastní interpretací. Umožňují nám si uvědomit všechny textové a hudební důrazy.

Dalším podstatným zdrojem je poslech interpretace Dagmar Peckové z CD nahrávky

z roku 1994. Stala se mi inspirací pro zpěv vybraných písní. Z nahrávky upozorňuji

na inspirativní místa z přednesu pěvkyně. Zkoumám její pojetí písně. Jak vyjadřuje

náladu a staví fráze. Využití dechové a pěvecké techniky při propojení frází.

Závěrečná kapitola práce je věnována životopisu světové pěvkyně Dagmar

Peckové, protože i její život je klíčem k pochopení její interpretace. Předkládá

životopisná data, její dětství, studium, profesní růst, bohatost ztvárněných pěveckých rolí,
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až po současné projekty, jež sama plánuje na několik let dopředu. Z důvodů unikátní

příležitosti jsem využila šance osobního setkání a následného rozhovoru na téma

interpretace. Umožnila mi odpovědi na mé otázky zaměřené na její způsob interpretace

nejen lidových písní nahrávat. Získala jsem i svolení, aby byl přepsaný autorizovaný

rozhovor součástí bakalářské práce. V rozhovoru jsou zachyceny osobní zkušenosti

i návody, na co si dát při interpretaci pozor. Kolik je za uměleckým výkonem úsilí, práce

a spolupráce.

Pro mě osobně to nejsou jen myšlenky napsané na papír. Díky projektu v rámci

Festivalu Zlatá Pecka jsem měla možnost se aktivně zúčastnit i interpretačních kurzů pod

jejím vedením. Je to zážitek, který mě velmi obohatil o osobní zkušenost, jak pracovat na

interpretaci písní. Vše popsané jsem viděla v praxi.

Věřím, že práce poskytne budoucím interpretům možnost využít rozbor

vybraných písní pro ujasnění jejich vlastního pohledu na pravdivost osobní interpretace.

Jsem přesvědčena, že jen důkladný rozbor skladeb může poskytnout oporu pro kvalitní

interpretaci.
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