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Závěrečným bakalářským koncertem, který se konal v úterý 12. května 2020 v 11:00 hodin

v koncertní síni Petra Ebena, Pedagogické fakulty, ukončila Olga Linhartová tento typ studia.

Koncert byl dramaturgicky koncipován tak, aby navazoval kvalitativně na úroveň, kterou

studentka interpretovala v průběhu svého studia před opatřeními souvisejícími s pandemií

COVID 19. Bakalariantka není absolventkou konzervatoře. Přijata byla na základě zájmu o

obor. Pěvecko-technická úroveň odpovídala laickému vzdělávání s akcentací na izolaci

hlavového tónu, a tím docházelo k mylné zvukové představě i v rámci oborového zaměření

hlasu.

Dramaturgie byla zvolena klasickým způsobem, od lidových písní přes umělé písně a árie

antiche, až po barokní árie. Klavírního doprovodu se ujal kolega Mgr. Karel Koldinský.

Na úvod bakalariantka zpívala výběr písní Záře od milého, Obrázek milého, Polajka, Stálosť,

Tužba, Lavečka, Koníčky milého, z cyklu Moravská lidová poezie v písních v úpravě Leoše

Janáčka.

Následoval sled umělých písní od českých autorů A. Dvořáka, B. Martinů a P. Ebena. Tuto část

koncertu zahájila Olga Linhartová výběrem písní Struna naladěna, Široké rukávy z cyklu

Cigánské melodie, op. 55 Antonína Dvořáka.

Poté jsme slyšeli výběr písní Sen Panny Marie, Otevření slovečkem z cyklu písní Písničky na

jednu stránku Bohuslava Martinů.

V závěru tohoto bloku zazněly dvě písně Petra Ebena – Pláč ze spánku, Dým z cigarety, obě

z cyklu Malé smutky, op. 37.

Dále jsme mohli slyšet árie antiche. První autor árie Aminta „Sebben crudele“ z opery La

costanza in amor vince l‘inganno je velice frekventovaný v současných koncertních

aktivitách studentů-umělců, komponista z přelomu 17. a 18. století, Antonio Caldara.

Následovala árie antiche neméně uváděného Alessandra Scarlattiho, „Sento nel core“

z S‘allontana per non innamorarsi.

Závěrečný blok tvořily árie – Guida „L‘armelin“, G. F. Händela z opery Flavio a árie Orfea

„Che faró senza Euridice?“ Ch. W. Glucka z opery Orfeus ed Euridice.

Bakalariantka předvedla kvalitativně výkon dle svých momentálních možností a pěvecko-

technické úrovně. Lidové i umělé písně vyzněly v globálu velmi příznivě. Nejlépe si

bakalariantka vedla v áriích antiche, kde se cítila velmi komfortně. Naproti tomu, v některých

pasážích se objevovaly intonační i tempo-rytmické nedostatky pramenící z nekvalitně

uchopené fráze, tónu či ambivalentního výrazového vyjádření. V samém závěru koncertu

bakalariantce začaly docházet síly, a to se reflektovalo i na kvalitě tónu v závěrečných áriích,

které zpívala více svojí fyzickou aktivitou než s vědomou koncentrací na aktivní pěveckou

techniku.

Nicméně, bakalariantka pracovala soustavně celé studium. Vzhledem k občasným indispozicím

– psychické výkyvy, nálady v akceptaci pěvecko-technických nedostatků, zvláště

v exponovaných chvílích – zkoušky, koncert atd., je třeba ocenit její aktivní zájem o obor. Je

patrné, že ve svém věku se chce nadále vzdělávat a dále na sobě pracovat. Přeji jí, aby získala

jistotu ve své pěvecké technice a naplnila si svoji představu o profesním životě.

V Hradci Králové dne 15. května 2020
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